C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº   , DE 2025

 (Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Requer  a  realização  de  visita

técnica  para  diligência  em

municípios  do  Extremo-Sul  da

Bahia,  região  que  tem

registrado episódios de conflitos

por posse de terras.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos do art,  32, XVI do

RICD,  a  realização  de  visita  técnica  in  loco em  municípios  do

Extremo-Sul da Bahia, que têm registrado episódios de conflitos pela

posse de terras nos últimos dias.

JUSTIFICAÇÃO

A presente solicitação tem como objetivo viabilizar a realização

de visita técnica parlamentar para averiguar a situação de conflito

fundiário  no  Extremo-Sul  da  Bahia.  De  acordo  com  denúncias

divulgadas,  produtores  rurais  da  região  têm  relatado  invasões

organizadas  por  grupos  fortemente  armados,  que,  segundo  os

relatos,  utilizam  indígenas  como  cortina  de  fumaça  durante  os

ataques,  muitas  vezes  se  passando  por  membros  dessas

*C
D2

56
94

26
96

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256942696600

RE
Q

 n
.4

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

5
10

:5
1:

55
.5

03
 -

CS
PC

CO

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

comunidades. Até o momento, já foram reportadas 81 propriedades

invadidas.

A  situação  relatada  é  extremamente  grave  e  tem  gerado

insegurança para os pequenos e médios produtores que dependem de

suas  terras  para  o  sustento  de  suas  famílias.  Muitos  desses

produtores,  que possuem rendas  de dois  a  três  salários  mínimos,

estão sendo expulsos de suas propriedades sob ameaças de violência,

incluindo o uso de armas de fogo, flechas e pedras.

Diante desse cenário alarmante, a realização de visita técnica

se faz necessária para garantir a proteção do direito fundamental à

propriedade, bem como para cobrar uma resposta clara do Estado

sobre  as  ações  que  estão  sendo  tomadas  para  conter  esses  atos

criminosos.

Na ocasião da visita, dentre outras ações, poderemos  realizar

reunião com o secretário de Segurança Pública da Bahia (SSP-BA),

juntamente  com  outras  autoridades  competentes,  para  discutir

possíveis planos de segurança para os produtores que tiveram suas

terras invadidas e para a pacificação da região.

É essencial que o Estado tome medidas eficazes para combater

essas  invasões  e  garantir  a  segurança  dos  produtores  rurais,  que

desempenham papel fundamental na economia local e na produção

de alimentos.  A atuação do Poder Legislativo nesse caso é crucial

para acompanhar  a  situação,  fiscalizar as ações governamentais  e

buscar soluções que garantam a paz e a justiça no campo.

Diante do exposto, solicito a aprovação deste requerimento e a

realização da diligência no menor prazo possível.

Sala das comissões, em    de     de 2025.

*C
D2

56
94

26
96

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256942696600

RE
Q

 n
.4

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

5
10

:5
1:

55
.5

03
 -

CS
PC

CO

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO

*C
D2

56
94

26
96

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256942696600

RE
Q

 n
.4

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

5
10

:5
1:

55
.5

03
 -

CS
PC

CO